<sup>453</sup> *In casu extremae necessitatis omnia sunt communia. Unde licet ei qui talem necessitatem patitur, accipere de alieno ad sui sustentationem, si non inveniat qui sibi dare velit, et eadem ratione licet habere aliquid de alieno et de hoc eleemosynam dare: quinimmo et accipere, si aliter subveniri non possit necessitatem patienti. Si tamen fieri potest sine periculo, debet requisita domini voluntate pauperi providere extremam necessitatem patienti.* Sth, p. II—II, q. 32, a. 7 ad 3

<sup>454</sup> *Si principes a subditis exigant quod eis secundum iustitiam debetur propter bonum commune conservandum, etiam si violentia abhibeatur, non est rapina* Sth, p. II—II, q. 66, n. 8 ad 3 *Principibus vero publica potestas committitur ad hoc quod sint iustitiae custodes, et ideo non licet eis violentia et coactione uti, nisi secundum iustitiae tenorem; et hoc vel contra hostes pugnando, vel contra cives malefactores puniendo, et quod per talem violentiam auferatur non habet rationem rapinae: cum non sit contra iustitiam.* Sth, II—II, 66, 8r

<sup>455</sup> Comte, *Wybór pism* w: Skarga Barbara Comte Warszawa; Wiedza Powszechna 1966 s. 186

są bowiem takie działalności, które wymagają większych środków. Najmniej potrzeba, zdaniem Tomasza, zgromadzeniom stawiającym sobie za cel kontemplację bądź przekazywanie owoców własnej kontemplacji innym<sup>456</sup>.

Tak więc chociaż Tomasz uznaje prawo człowieka do własności prywatnej, to nie jest to dla niego zasadą nadrzędną. Zasadą nadrzędną jest bowiem dobro społeczności.

### Bogactwa [DIVITIAE]

Bogactwa określa Akwinata jako dobra użyteczne, gdyż wola pożąda ich ze względu na ich użyteczność. Pod tym terminem ujmuje się wszelkie dobra zewnętrzne, które służą do użytku ludzi<sup>457</sup>.

Rozróżnia (za Arystotelesem) dwa zasadnicze rodzaje bogactw:

1. *bogactwa naturalne*, to takie, które służą człowiekowi do usunięcia naturalnych braków. Zalicza do nich pożywienie, napoje, odzież, pojazdy, mieszkanie etc.

2. *bogactwo sztuczne* zaś to takie, które same przez się nie zaspokajają potrzeb natury, ale zostały wynalezione przez człowieka dla ułatwienia wymiany, by stanowiły miarę rzeczy sprzedawanych. Bogactw sztucznych poszu-

---

<sup>456</sup> Differt tamen circa hoc utrum divitiae, abundantes vel moderatae, in proprio vel in communi habeantur. [...] Ex quo patet quod habere superabundantes divitias in communi, sive in rebus mobilibus sive immobilibus, est impedimentum perfectionis: licet non totaliter excludat eam. Habere autem de rebus exterioribus in communi, sive mobilibus sive immobilibus, quantum sufficit ad simplicem victum, perfectionem religionis non impedit: si consideretur paupertas in comparatione ad communem finem religionum, qui est vacare divinis obsequiis [...] Manifestum est autem quod minimam sollicitudinem ingerit conservare res usui hominum necessarias, tempore congruo procuratas. Et ideo tribus gradibus religionum supra positis triplex gradus paupertatis competit. Nam illis religionibus quae ordinantur ad corporales actiones activae vitae, competit habere abundantiam divitiarum communium. — Illis autem religionibus quae sunt ordinatae ad contemplandum, magis competit habere possessiones moderatas: nisi simul oporteat tales religiosos, per se vel per alios, hospitalitatem tenere et pauperibus subvenire. — Illis autem quae ordinantur ad contemplata aliis tradendum, competit vitam habere maxime ab exterioribus sollicitudinibus expeditam. Quod quidem fit dum modica quae sunt necessaria vitae, congruo tempore procurata, conservantur. Sth, p. II—II, q. 188a7